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Úvod

Téma disertační práce s názvem Rehabilitační pobyty na letním táboře pro děti

trpící enurézou a enkoprézou jsem si vybrala na základě mé dlouholeté práce s

těmito dětmi v rámci letních táborů.

Od střední školy jsem se zajímala o práci se zdravotně znevýhodněnými dětmi

a to zejména v rámci dobrovolnictví. Při studiu na vysoké škole jsem měla možnost

zapojit se do různých projektů s cílovou skupinou, o kterou jsem se zajímala. Jako

zdravotnice i oddílová vedoucí jsem se účastnila letních táborů pro zdravé děti i

rehabilitačních pobytů pro děti s různým druhem handicapu.

Na letním táboře pro děti trpící enurézou a enkoprézou jsem působila nejdříve

jako oddílová vedoucí, zdravotnice, pak jako zástupce hlavní vedoucí, hlavní

vedoucí a spoluřešitelka projektu. Od roku 2007 jsem řešitelkou projektu

Ministerstva zdravotnictví České republiky (program Vyrovnání příležitostí pro

občany se zdravotním postižením) s názvem Letní tábor pro děti trpící enurézou a

enkoprézou, který realizuje od roku 2002 Zdravotně sociální fakulta Jihočeské

Univerzity v Českých Budějovicích.

Od roku 2002, kdy jsem se podílela na táborech pro děti s poruchami

vyprazdňování, jsem poznávala specifika dětí s enurézou a enkoprézou. Zároveň

jsem měla možnost sledovat vliv specifického přístupu v rámci rehabilitačního

pobytu na letním táboře na problémy spojené s enurézou a enkoprézou. Letní tábor

a jeho přínos pro děti s enurézou a enkoprézou pozitivně hodnotí samy děti, jejich

rodiče i odborníci participující na táboře (psycholožky a rehabilitační pracovnice).

Vzhledem k tomu, že některé děti se Letního tábora účastní opakovaně, je možné

sledovat i posun v jednotlivých problematických oblastech souvisejících s danou

diagnózou.

Domnívám se, že rehabilitační pobyt na letním táboře má pro tyto děti velký

význam, proto jsem se rozhodla pro objasnění vlivu a analýzu tohoto pobytu

v souvislosti s problémy spojenými s enurézou a enkoprézou.
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Teoretická část

1. Současný stav

1.1 Enuréza

Mimovolní úniky moče patří v dětském věku k velmi častým dlouhodobým

obtížím. V nejútlejším věku je každý jedinec inkontinentní a v průběhu několika let

si osvojí sociálně akceptovatelnou kontinenci. V průběhu batolecího a předškolního

věku udržuje dítě moč nejprve ve dne a následně i v noci (Gut, Kolská, 2006).

Terminologie poruch močových cest není zcela jednotná a v různých zdrojích

lze nalézt různá pojmosloví (Norgaard a kol., 1998). Za účelem sjednocení a

standardizace terminologie vydala skupina zejména skandinávských urologů pod

patronací International Childrens Continence Society (ICCS) dokument zabývající

se mj. tímto tématem (Nevéus a kol., 2006).

1.1.1 Historie

Od starověku do současnosti se na enurézu pohlíželo různě a byly

doporučovány rozdílné postupy k jejímu vyléčení. Jednalo se například o podávání

různých plodů, zvířecích orgánů, uplatňovaly se šamanské metody, modlitby apod.

V 19. století bylo doporučováno omezování tekutin, časté buzení, studené nebo

teplé sedací koupele, spaní ve zvýšené poloze apod. Využívalo se také chemických

a mechanických přípravků. Ve 20. století byla enuréza považována za různě

interpretovaný příznak poruchy osobnosti či neurózy. Pokračovalo hledání

farmakologických látek a doporučovaly se dietní i neurologické stimulace.

V poválečných letech se o tento problém začali více zajímat urologové. Pediatři

hledali příčiny pomočování v rodinných, osobních či školních poruchách, což vedlo

ke směrování takto postižených do psychiatrických ordinací. Teprve v posledních

letech bylo spolehlivě prokázáno, že naopak pomočování může být zdrojem

některých psychických poruch (Gut a kol., 1999). Etnografické popisy takzvaných

primitivních společností vyvrátily přesvědčení, že pomočování je vnímáno jako

problém pouze v naší civilizaci (Gut a kol., 1999).
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1.1.2 Klasifikace

Enuresis nocturna představuje zvláštní formu inkontinence a je definována jako

mimovolní únik celé náplně močového měchýře, ke které dochází ve spánku u

dítěte staršího pěti let (Dvořáček, 2000). Onemocnění se může vyskytovat

v jakémkoli věku dítěte i dospělého jedince (Olchava, 2007). Inkontinence je

porucha močení, která je charakterizována samovolným odtékáním nebo

odkapáváním moči, jejíž příčinou může být narušená funkce dolních močových cest

(Pacík a kol., 1996). Oproti tomu příčinou monosymptomatické noční enurézy (dále

jen MNE) většinou není porucha této funkce (Kawauchi a kol., 1996). Termín

enuresis diurna je používán pro stavy zanedbané mikce u hyperaktivních dětí

s poruchou pozornosti nebo u dětí sociálně zanedbávaných (Gut, Kolská, 2006).

Rozeznáváme několik druhů noční enurézy. Jako primární označujeme

takovou, když je tzv. suchý interval (období mezi skončením fyziologického

pomočování a vznikem nočního pomočování) kratší než 6 měsíců. Pokud je suchý

interval delší než 6 měsíců, hovoříme o sekundární noční enuréze. Jestliže pacient

trpí jen pomočováním ve spánku a nemá žádnou další urologickou

symptomatologii, pak takovou enurézu označujeme jako monosymptomatickou.

Dalším typem je tzv. smíšená enuréza, kdy k pomočení dochází nejen v noci, ale i

přes den. U polysymptomatické enurézy se jedná většinou o dysfunkci močových

cest, proto je řazení mezi normální enuretiky problematické (Dvořáček, 2000).

1.1.3 Prevalence

Řadou epidemiologických studií bylo prokázáno, že 15-20% pětiletých a 10%

sedmiletých dětí má potíže s úniky moče. V patnácti letech přetrvávají tyto potíže

jen u 1% populace (Gut a kol., 1999). Krejčířová (2001) uvádí, že denní enurézou

trpí asi 3% dětí v šesti letech. Butler (1998) uvádí data o prevalenci noční enurézy

podle věku a pohlaví v epidemiologických přehledech, které se liší v různých

zemích (tabulka č. 1).

Data o počtech a poměru dětí s denními a nočními úniky moče se v literatuře

liší. Dlouhá léta bylo udáváno, že v dětské populaci významně převažují jedinci

s prostým nočním pomočováním, a to až v poměru 5:1. V posledních letech ale

9

několik epidemiologických studií odhalilo prakticky stejné zastoupení obou typů

pomočování (Gut, Kolská, 2006). Koutek (2000) uvádí, že noční enuréza se

vyskytuje asi u 80% všech případů, kombinovaná noční a denní enuréza asi u 15% a

samostatná denní enuréza u 5% případů. Největší švédský soubor uvádí skupinu

3556 dětí ve věku sedmi let, kde byl výskyt pomočování u 26% dětí. Z toho 59%

dětí trpělo úniky moče přes den (Hellströrm a kol., 1990).

Train (2000) uvádí, že sekundární enurézou trpí častěji chlapci než dívky. Do

věku sedmi let je enuréza stejně častá u obou pohlaví, poté stoupá zastoupení

chlapců. V jedenácti letech je počet chlapců dvojnásobný oproti počtu dívek. U

denní enurézy převažují naopak dívky nad chlapci. Šmakal a Flögelová (2006) píší,

že u denních úniků moče snižujeme věkovou hranici k 3.–4. roku. Novější studie

zaznamenávají celkový výskyt pomočování u sedmiletých dětí až v 26%.

Langmeier a kol. (2000) považují některá období dětského věku za rizikovější

než jiná, za období lability a zvýšené duševní narušitelnosti dítěte. V našich

podmínkách jsou to nejspíše věková pásma okolo šestého, desátého a třináctého

roku věku. Určitou modální souvislost s věkem vykazuje výskyt enuréz a poruch

jídla, nejčastěji ve 3-6 letech.

Tabulka č. 1 - Prevalence noční enurézy

Autoři, rok a země

epidemiologických studií nočního

pomočování u dětí

Pohlaví 5 let 7 let 9 let 11 let

M 13,4 21,9 9 - Rutter et al. (1973), Velká Británie

F 13,9 15,5 5,6 -

M 17 15 9 9 Verhulst et al. (1985), Holandsko

F 9 7 7 2

M 19 16 9 9 Feehan et al. (1990), Nový Zéland

F 15 14 9 4

M 17 16 13 11 Devlin (1991), Irsko

F 16 13 10 8


[…]


- nastaly nějaké změny z pohledu odborníka v souvislosti s LT v oblastech: kontakt

s dětmi, kontakt s dospělými, dodržování hranic, pravidel a režimu, hygiena,

prožívání, odolnost

- co podle odborníka pomáhá v souvislosti s problémy s enurézou/enkoprézou

- jaký je názor odborníka na vliv LT pro děti s enurézou/enkoprézou

Zdroj: vlastní výzkum
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Příloha č. 10: Záznamový arch pro rozhovor s odborníkem pracujícím s dětmi

trpícími enurézou a enkoprézou

Záznamový arch

Jméno odborníka:

Organizace:

Pozice:

Otázky pro odborníka:

1. Jak dlouho se věnujete práci s dětmi trpícími enurézou?

2. Pracujete také s dětmi trpícími enkoprézou? Pokud ano, jak dlouho?

3. Jakým způsobem pracujete s těmito dětmi (letní tábor, integrační pobyt, jiné

aktivity)?

4. V případě, že pořádáte letní tábory, kolik dětí s enurézou a enkoprézou se

tábora/ů za dobu trvání zúčastnilo?

5. V čem spatřujete význam práce s dětmi trpícími enurézou a enkoprézou?

6. V případě, že nepořádáte letní tábory, s kolika dětmi s enurézou a enkoprézou

jste se v rámci své práce setkali?

7. Jaký vliv má podle Vás letní tábor na problémy u dětí s enurézou a enkoprézou?

8. Pozorujete v průběhu tábora na dětech nějaké změny? Pokud ano, v jakých

oblastech?

9. Máte od rodičů zpětnou vazbu, jestli tábor v něčem dětem pomohl? Pokud ano,

v čem?

10. Co vy sami považujete za největší přínos tábora pro tyto děti?

Zdroj: vlastní výzkum
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Příloha č. 11: Harmonogram dne na letním táboře pro děti trpící enurézou a

enkoprézou

Harmonogram dne

7.30 Budíček

8.00 Snídaně

9.00 Nástup

9.15 Cvičení

9.30 Dopolední

program

12.00 Cvičení

12.30 Oběd

13.00 Polední klid

14.30 Cvičení

15.00 Odpolední

program

16.00 Svačina

18.00 Cvičení

18.30 Večeře

19.30 Večerní

program

21.30 Příprava na

večerku

22.00 Večerka

Zdroj: dokumenty k LT
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Příloha č. 12: Sestava rehabilitační cviků

1. Dítě leží na zádech, horní končetiny při těle, dolní
končetiny natažené. Celé tělo je uvolněné, jako
hadrová panenka. Dítě dýchá volně „do břicha“, při
nádechu se břišní stěna zvedne. Pro lepší uvědomění
si může dítě položit na břicho ruku. (Tento cvik je pro
děti s enurézou velmi těžký, tyto děti mají problémy
se uvolnit)

2. Leh na zádech, horní končetiny při těle, dolní
končetiny natažené. Dítě s nádechem napne stehenní
svaly, stáhne sedací svaly a vtahuje konečník a
močovou trubici. Chvíli vydrží, dýchá volně. Poté
s výdechem dochází k celkovému uvolnění.

3. Leh na zádech, horní končetiny při těle, dolní
končetiny ohnuté v kolenou, chodidla jsou opřená o
podložku, kolena jsou u sebe. Dítě s nádechem napne
stehenní svaly, stáhne sedací svaly a vtahuje
konečník a močovou trubici. Chvíli vydrží, dýchá
volně. Poté s výdechem dochází k celkovému
uvolnění.

ánev, vydechuje a dochází
k celkovému uvolnění.

4. Leh na zádech, horní končetiny při těle, dolní
končetiny ohnuté v kolenou, chodidla jsou opřená o
podložku, kolena jsou u sebe. Dítě pomalu zdvihne
pánev, s nádechem stáhne sedací svaly a vtahuje
konečník a močovou trubici. Chvíli vydrží, dýchá
volně. Poté spouští p
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5. Leh na zádech, horní končetiny při těle, dolní
končetiny ohnuté v kolenou, chodidla jsou opřená
o podložku, kolena jsou u sebe. Dítě s nádechem

čník a močovou
lu zdvihne pánev. Chvíli vydrží,

6. odidla
jsou opřená o podložku, kolena jsou u sebe. Dítě zdvihá pánev, zdvihnutí rozdělí do
3 fází, v každé z nich se na chvili i zdvihnuté pánvi s nádechem stáhne
sedací svaly, vtahuje koneč vydrží, dýchá volně. Poté
spouští pánev (již ne po fázích), u uvolnění.

ené o hřbety rukou, dolní končetiny volně natažené.
napne stehenní svaly, opře se o špičky, stáhne sedací svaly a

ovou trubici. Chvíli vydrží, dýchá volně. Poté s výdechem
ění.

Zdroj: Bockschniederová, Břízová, 2009

stáhne sedací svaly, vtahuje kone
trubici a poma
dýchá volně. Poté spouští pánev, vydechuje a
dochází k celkovému uvolnění.

Leh na zádech, horní končetiny při těle, dolní končetiny ohnuté v kolenou, ch

čku zastaví. Př
ník a močovou trubici. Chvíli

vydechuje a dochází k celkovém

7. Leh na břiše, čelo opř
S nádechem dítě
vtahuje konečník a moč
dochází k celkovému uvoln
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ti trpící enurézou a enkoprézou.

y, které se používají při léčbě primární noční enurézy.

j, který se používají při léčbě primární noční enurézy.

dní škola.

EG – elektroencefalografie – vyšetření elektrické aktivity centrální nervové

ustavy.

SPU – specifická porucha učení.

Příloha č. 13: Vysvětlivky pro používané zkratky

LT – letní tábor pro dě

Adiuretin - nosní kapk

Minirin - nosní spre

MŠ – mateřská škola.

ZŠ – zákla

SŠ – střední škola.

E

so
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