Posudek školitele disertační práce

Student : Mgr. Alena Bockschneiderová

Název práce: Rehabilitační pobyty na letním táboře pro děti trpící enurézou a enkoprézou

Školitel: prof. MUDr. Miloš Velemínský CSc., Dr.h. c.

Vlastní hodnocení

Aktuálnost tématu je dána dvěma faktory

ZSF JU získává od Ministerstva zdravotnictví České republiky několik let finanční podporu pro organizování speciálních táborů pro děti trpících enurézou a enkoprézou. Tyto děti se totiž nemohou zúčastnit jiných kolektivních, především letních táborů a pobytů. Děti s těmito symptomy jsou děti, které lze v tomto směru zařadit mezi děti se specifickými potřebami. Donátor, tj. Ministerstvo zdravotnictví, požádalo vedení fakulty o vyhodnocení těchto táborů. Proto bylo téma vypsáno a paní Mgr. Bockschneiderová se ujala zpracování této problematiky. Je totiž hlavním organizátorem těchto táborů a účastní se několik let těchto pobytů aktivně. Jedná se tedy o pracovník, který má největší zkušenosti s touto aktivitou na ZSF JU. Je dále nutno zdůraznit, že vyhodnocení táborů s podobnou tematikou v České republice ani v zahraničí nikdo neprovedl a první pokusy vycházejí od pracovníků naší fakulty (Břízová et al.) „Pediatrie pro praxi“. Na podkladě tohoto úvodu zdůvodňuji aktuálnost tématu.

Teorie

Definice enurézy a enkoprésy odpovídá oficiálním literárním zdrojům. Je třeba však diskutovat o počtu dětí, u kterých se udává počet pomočujících se dětí. Dle názoru školitele a jeho zkušenosti, počet uváděný v literatuře není v Čechách odpovídající. Dále je nutné chápat enurézu jako symptom. Autorka chápe primární enurézu jako pomočování, které trvá od narození a sekundární enurézu jako symptom, u kterého lze sledovat interval suchých nocí a po nich se symptom enurézy opět objeví. V dřívějších dobách byla sekundární enuréza spojována s výskytem organické překážky v močových cestách.

V rozboru příčin se autorka zabývá celou škálou příčin těchto symptomů, ale je pod vlivem literatury, z které často vyplývá, že se jedná především o nefrologické onemocnění. Autorka v dalších kapitolách upozorňuje však na význam multidisciplinárního přístupu, s tím, že ústřední roli hraje dětský lékař. O komplexní terapii se zmiňují např. Gut, Janda, atd. Velmi cenné jsou odkazy na práce Matějčka a Langmaiera. Autorka tyto práce uvádí.

Autorka se dále zabývá také problematikou enkopresy. Je třeba uvést, že když mluvíme o enkopresi v souvislosti s enurézou, je nutné zdůraznit úzký vztah mezi funkční enkopresou a enurézou. U enkoprese vzniklé na podkladě organickém nemusí být vztah tak vyznačen.

Dostí reprezentativně působí výsledky šetření STEM - vnímání nočního pomočování dětí českou veřejností - „Rodiče se stydí“, prostě „Na enurézu se neumírá“, ale rodina i dítě jsou stresovány.

Na stránkách 36, 37 a dále se snaží autorka vysvětlit modely a přístupy „sociální práce“, která **přímo „otevřít možnost mluvit o starostech dosud nesdílených, jakoby nesdělitelných**

s někým, kdo má stejné starosti.“ Dále se teoreticky zabývá významem rodiny a rodinného života. Dle mého názoru by této kapitole mohla věnovat větší pozornost.

V závěru teoretické části se autorka snaží zmapovat organizace a iniciativy zabývající se enurézou.

Cíle

V původním zadání byly cíle omezeny především na vliv pobytu na snižování frekvence pomočení a pokálení v průběhu tábora a v dalším období. V průběhu studie se ukázalo, že výzkum má mnohem širší dopad. Sledování frekvence pomočování jako kriteria výsledku pobytu na táborech se ukázalo jako nedostatečné. Proto byl hlavní cíl změněn v tom smyslu, jak je uveden v disertační práci Tedy popsat vliv tábora na frekvenci pomočování, ale hlavně na celkovou „pohodu“, dítěte.

Metodika

Velmi obtížný byl výběr respondentů. Z 62 dotázaných rodin začalo spolupracovat pouze 10 rodin s tím, že původně všichni souhlasili s účastí na třech táborech po sobě jdoucích. V praxi to však dodrželo pouze 6 rodin. Přesto bylo všech těchto 10 rodin sledováno a autorka byla s nimi v kontaktu po dobu tří let., a to nejméně třikrát ročně.

Hodnocení probíhalo skupinou odborníků a vedoucích, kteří byli v **přímém** kontaktu s dětmi: hlavní vedoucí, oddílový vedoucí, psycholog, autorka jako sociální pracovník, fyzioterapeut. Autorka pracovala s rodinou v průběhu roku v rodinném prostředí. Psychologové, mimochodem dlouhodobě spolupracují s fakultou na těchto táborech, ale hlavně ve svých odborných ordinacích, se dlouhodobě zabývají problematikou enuretických dětí a tyto děti sledují.

Pro zpracování studie byl zvolen kvalitativní výzkum. Podle Hendla byly zpracovány případové studie. Školitel nemá s tímto způsobem hluboké zkušenosti, proto konzultoval příslušné odborníky a metoda byla schválena.

Jako školitel musím přiznat, že zpracování tak široké a podrobné studie bylo velmi pracné a že s hodnocením jsem měl odborné problémy. Zpracování případových studií bylo pojato velmi široce a pro studentku, školitele ale i oponenty pracné a časově náročné. Je nutné vysoce hodnotit zaujetí paní magistry. Je pravděpodobné, že se objeví výtky ke zpracování. Při zpracovávání případových studií paní magistra vytvořila vlastní osnovu a využila ji tak, jak ji metodika připouští. Dále vytvořila vlastní hodnocení jednotlivých odpovědí.

Zdůrazňuji, že se nejednalo o jednorázové vyšetření, ale vyšetření dlouhodobá, opakovaná v průběhu tří let. Je možné, že v práci vysoce vzdělání odborníci najdou některé metodologické závady, ale jako školitel jsem metodologii opakovaně konzultoval.

Studium případových studií je velmi poučné i pro mě jako lékaře, který se zabývá dlouhodobě problematikou enurézy.

Výběr souboru byl nerovnoměrný, ale závislý na spolupráci. Jistě v hodnocení hraje roli věk, přístup rodiny atd.

Studie by měla větší dopad, kdyby bylo možné vytvořit kontrolní skupinu. Dle mého názoru ji nelze sestavit. Děti zdravé jsou jiné a děti s pomočováním, které se tábora nezúčastnily neměly stejnou startovací linii.

Hypotézy, respektive zjištění, vznikly na podkladě výsledků kvalitativního výzkumu. Některé z nich budou především využity ke zkvalitnění enuretických táborů. Výběr respondentů odpovídá zadání a výběrovým kritériím.

Výsledky jsou většinou uvedeny v případových studiích

Diskuze je krátká, ale vzhledem k rozsahu práce by ještě práci více ji rozšířila. Část diskuze je však uvedena v případových studiích.

Literatura je dostatečně bohatá a správně uváděna i citována. I v této práci je patrný ústup od citování německých autorů, kteří vývoj péče o enuretiky v Čechách ovlivňovali a ještě ovlivňují.

Co je „Nového“?

Jedná se o ojedinělé, komplexní hodnocení letního tábora dětí trpících enurézou a enkopresou. Významný je výsledek, který zdůraznil a vlastně potvrdil, že enuréza a enkopresa (bez prokázaného nefrologického onemocnění) je symptom, tedy že v přístupu k jeho řešení musí být multidisciplinární přístup. Tento systém péče může zajistit i pouze dětský lékař, který dítě má ve své základní péči.

Závěr

Největší přínos tábora je podpora „prožívání enurézy“. Ten je trvalý a ovlivní osobnost dítěte. Frekvence „mokrých nocí“ klesá, ale ne vždy má trvalý výsledek. Pobyt na táboře může zřejmě nastartovat potřebné změny ke kladnému „prožívání enurézy“. V průběhu studia paní magistra spolupracovala a opakovaně konzultovala.

ZÁVĚR

Doporučuji práci k obhajobě a po obhajobě navrhuji udělení titulu Ph. D. ve studijním programu Specializace ve zdravotnictví, studijním oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., Dr.h.c.

V Třeboni 5.11.2009